²¹ Dicendum est tamen, quod etsi per hæredem adimpleatur conditio, non ideo definit specificè impleri, quia identitas personæ parentis conditioni non est de forma specifica illius, cum disponsens non personam, sed factum respexit, veluti si in dando constat, ut sentit Cujac. in l. Si quis 57. ad finem, de verb. oblig. Unde potestati, vix conditions, quae personæ non cohaerent, per alium impleri possunt, sicut probatur supra, num. 17. quæ non ideo minus specificè impleri dicuntur: & cum extrancus possit pro alio vivente conditionem adimplere, cur idem facere prohibebitur hæres pro defunctoro, cuius personam representat, & sustinet, atque una eademque cum ipso censetur, aubent. de jurejur. à morient. pref. in prime. collat. 5. Salced. cum pluribus de representatis. lib. 1. cap. 2. n. 3. & lib. 2. cap. 16. n. 40.

Ibi: Quandoque tamen natura.

²² Non solum conditionis natura, sed etiam voluntas contrahentis efficit, ne

facultas implendi illam transeat ad hæredem. Cujac. ubi proximè, cùm semper in primis attendi debeat mens testatoris, aut contrahentium, l. In conditionibus 19. de cond. & demonst. l. Semper in stipulationibus 35. de reg. jur. Castill. d. cap. 25. ex n. 136. & cap. 55. n. 6. Osuald. sup. lit. A.

Ad Num. 4.

Exeat notissimum inter contractus, ²³& ultimas voluntates discernere; nam quicquid per istas sub conditione relinquitur, si legatarius, seu fideicommissarius deceperit espendere, expirat; nec hæredi ipsius quicquam debetur, nisi postea extiterit conditio, l. Legata 41. de condit. & demonst. l. unic. §. Sin autem aliquid sub conditione, C. de caduc. sollemp. nec distinguuntur qualis conditio sit, nam in omnibus idem obseruantur.

Aliud evenit in contractibus, nam ²⁴ etsi dum conditio penderet, contrahens facto cedar, utrumque contractus ad hæredes transmititur, itaut impleta quandocunque conditio, exigi possit quod sub illa debeatur, §. Ex conditionali, Inst. de verb. oblig. §. Cum quis Inst. de inutilib. stipulat. l. Novatio 24. de novation. l. 14. tit. II. part. 5. quod ita verum est, ut is cui aliquid sub conditione promittitur, propter spem creditor interim nuncupetur, l. 15 cui 42. ff. de action. & obligat. Praefatam differentiā pafsum obseruant Interpretetes, ur Oinotom. Mynsinger. Brocholten, & alii Institutarii in d. §. Ex conditionali, Ant. Fab. in ration. ad l. Si pre-dio, de in diem addit. Solorzan. de jur. Indian. tom. 2. lib. 2. cap. 11. à n. 38. Cujac. in l. Si quis 57. de verb. oblig. Mantic. de conjectur. lib. II. tit. 20. Cancer. variar. part. 3. cap. 21. num. 110. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. Gail. lib. 2. obser. 2. num. 1. Greg. Lop. in l. 12. gloss. ult. tit. II. part. 5. Cujus differentia ratio traditur ab Antonio Gomez, & à Pichard. cod. §. n. 10.

Vers. Tertiò, ex his deducitur.

Addit. Fabrum in rationali ad eundem textum, in quo sermo est de illa conditione casuali, Si alius melorem conditionem attulerit. Unde mortuo venditore, conditionalis contractus ad hæredem ejus transivit.

Vers.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXIX. 323

Vers. Quartò, etiam si.

²⁵ Hæres in quem contractus transfertur, debet specificè conditionem implere, sicut antecessor, si viveret, teneretur; non enim ex persona hæredum natura obligationis immutatur, l. 2. §. Ex his, de verb. oblig.

Vers. Quintò infertur.

²⁷ Aliud est, posse per hæredem potestariam impleri conditionem, & aliud adimpleri conditionem cum hærede illius, cui aliquid dare, vel facere oportebat: ideo licet hoc negetur, illud concedi poterit. Cujac. in d. l. Si quis 57. de verb. oblig. ad fin. Cancer. variar. part. 3. cap. 21. num. 96. Osuald. lib. 15. cap. 12. quem vide lit. D. Sed non negatur. Vide infra, n. 59.

Vers. Sextò, illud est.

²⁸ Quanquam hoc extra omne dubium constet, placuit tamen nostro Präfusi id admonere; quia nonnulli terminos confundunt, diversas omnino quæstiones commiscentes, ut notat Osuald. ubi proximè.

Vers. Septimiò, ex superius.

²⁹ Consule laudando inferius, num. 40. qui de interpretatione legis si decem, de verb. oblig. differuerunt. Nec deest dubitandi ratio, an mortuo promissore antequam peteret stipulator, teneretur hæres, si ab eo pecunia peteretur, quia deficiebat persona, cum qua conditio debeat impleri, nempe promissor, de quo vide notata supra, num. 3. Donell. lib. 15. cap. 12. & ibi Osuald. qui docet impletionem conditionis fieri posse cum alio, quando idem habetur effectus, quod ex mente contrahentium estimari debet. Cum igitur quod effectum nihil interficit, an stipulator decem petat ab ipso promissore, vel ab hærede ejus, nisi id actum fuerit, ut præcisè à promissore peteret, rectè decem ab hærede peterentur.

³⁰ Alter etiam dici poterit, quod cum contractus transeat in hæredem, etiam translata censetur conditio ejus accessoria. Osuald. sup. lit. C, in fin. atque ideo cum illo potest adimpleri condi-

D. de Faria Covar. Encl.

tio, sicut cum ipso qui promisit. Quibus rationibus substinentia est interpretatio ad dictam legem si decem, quam D. Covar. probat, ut scilicet quanvis moreretur promissor, licet stipulator petere decem ab hærede, impleta conditione, si petieris.

Vers. Octavò, in illa stipulatione.

Implementum conditionis quando- ³¹cunque in contractibus suum operatur effectum, & obligationem, actionem que producit. Donell. d. cap. 15. lib. 12. nec interest, an vivat, vel decesserit promissor, cum hæres maneat conditionaliter obligatus, lib. 14. tit. II. p. 5. cum similibus adductis supra, num- ro 24.

Ad Num. 7.

Actiter tortit Interpretum ingenia ³²lex. Qui Rome 12. §. Augerius, de verb. oblig. ubi Scævola instar oraculi an- cepti responsum reddidit, de cuius interpretatione prater ordinarios ibi, videndi sunt Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. vers. Item adde. Osuald. latissime d. cap. lit. B, Cujac. in l. Si quis 57. de verb. oblig. Escobar de ra-tio-cin. cap. 34. num. 8. Cevall. comm. cont. commun. quæst. 727. à num. 50. Azeved. in l. 2. num. 8. tit. 16. lib. 5. Recop. Duaren. in d. §. Augerius, num. 12. Guttier. de juram. confirmat. in addit. ad cap. 37. quæ est in fin. part. 1.

Quanquam nihil conferat ad quæ- ³³stionem, de qua præcipue disceptatur, decisio dicti §. Augerius, ut præmisit supra, num. 6. & notat Osuald. ubi proximè, & lit. C, in fine. Duaren. num. 14. tamen pro ejus enucleatione cum D. Covar. paulisper substendum. Com-muniter igitur placet, Scævolam verbis illis, Si conditio non extitisset, si stipulationem non esse commissam, pro promissore respondisse, nempe cum non teneri, quia conditio defecit, cum non constaret patre vivente, quantum debebet ipse Publio Mævio; etenim quæstio in eo versabatur, an sub illa stipulatione, Promitto quicquid patrem meum debere confiterit, utrumque tem-pus comprehendatur, ita ut five ante mortem, five postea de debito lique-ret, Augerius teneretur, de quo Scævola consultus respondit, si non exti-tisset conditio ante mortem patris, si stipulationem

S. 2. stipulationem

324 DD. Covar. in Practicis Quæst.

pulationem non esse commissam, sup-
plendo verba illa, *Ante mortem pa-*
tris.

34 Qui quidem communis intellectus
juris principiis præ ceteris convenit,
quia in dubiis contra stipulatorem in-
terpretatur, ut quanto minus possit
tenetur promissor, *i. Quidquid 99. de*
verb. oblig. præsertim quoties de fide-
jusfitoris obligatione, ut in præsenti
agitur, quæ strictè accipi debet, *i.*
Grec 9. §. Et posse litem, de fidejusfor.
Castill. controvers. lib. 4. cap. 59. nu-
mero 51.

35 Ex quibus huic interpretationi sub-
scripere Cujac. in *l. Si quis 57. de verb.*
oblig. Ant. Gom. ubi proximè, Alciat.
in l. Si decem, ad fin. de verb. oblig.
Cavall. sup. de quest. 727. ex num. 53. &
alii plures.

36 Sed contrà sentiunt cum D. Covar.
aliqui existimantes, Scævolam pro sti-
pulatore respondisse, Augerius ad solutionem
teneri, lièt de debito post
obitum patris constaret, quod pluribus
comprobant fundamens Osuald.
Duaren. Ant. Gom. Escobat, Gurtier.
& Azeved. laudati suprà. num. 32. Con-
nan. comment. lib. 6. cap. 3. num. 9. Et
quavis prior sententia de rigore ju-
ris, & juxta legis verba plerior ve-
tor videatur, posterior hæc D. Covar.
maxima æquitate fulcit, quam
in praxi judges ob oculos habere ope-
rari, *i. Quod si Ephes 5. in fin. ff. de eo*
quod cert. loc. ne aliquin dum juris stri-
cti observationi adhærent, in perni-
ciosos labantur errores, ut saepe con-
tingit, l. Si seruum 91. §. Sequitur, de
verb. oblig. ibi: *quo in genere plerumque*
sab. autoritate juris scientia perni-
ciosae erratur. Nec levis est error indul-
gere malitiis, ac pravitati illorum, qui
studioverborum equivocationem in-
cautè contrahentes decipere conantur,
i. In fundo 39. de rei vendic. Ex quibus
deducitur, quod si aliquis pro
amicis, aut quovis alio se obligaret jux-
ta formam *§. Augerius*, convenit po-
terit pro debito, de quo appareret post
amicis mortem, ut D. Covar. & sequa-
cibus placuit, & hoc de jure regio
aperius procedere, *ex l. 2. tit. 16. lib. 5.*
Recop. inquit ibi, n. 8. Azevedus.

Vers. *Verum quia Scævola.*
responsum.

37 Variè hallucinantur Interpretes,

dum Scævola mentem percalletere sa-
tagunt, ut videre licet apud præcita-
tos suprà, num. 32. & 36. & quos D.
Covar. in antecedenti versiculo laudat,
præsertim apud Osualdum plures inter-
pretationes referentem: & quidem hic
primus divinationis vitio laborat, eti
citatice promissoris opus sit, cum
computacioni intervenit hæc. Esco-
bat. d. cap. 34. num. 9. vers. *Ex quibus*
ubi quod etiam via executiva potest
adversus promissorem experiri, sed hoc
ita si instrumento publico se obliga-
verit.

Vers. *Demum ipse Franciscus.*

Hanc Duareni interpretationem in-
ter alias referrit, ac refutat Osuald. sup. d
cap. 12. lit. B.

Vers. *Ego vero eti videam.*

Addit. Osuald. *ubi proximè*, qui rectè
ait adversus Duarenum questionem
Scævola propositam non forè facit, sed
juris; supposebat enim latere quid
inter contrahentes convenire: alio-
qui si constaret, Scævola consilio opus
non erat: desiderabatur autem ut deci-
deret, an juxta juris regulas sub illa
obligatione forma tempus post mor-
tem debitoris continetur, ut si tunc
de debito defuncti patris constaret, fi-
lius promissori tenetur, cui Scævola,
eti obcurè, respondisse erendum est.

Vers. *Igitur non satis.*

Hujus Costa intellectus miminit
Osuald. *ubi proximè*, quem probat: &
est observandum Scævolam juxta hanc
interpretationem non definiisse, sed
supposuisse id, de quo interrogabatur,
an scilicet stipulatio esset commissa, ut
Augerius teneretur; nam si ad verbo-
rum corticem respiciamus, nulli du-
bio tollendo deseruent: quis enim tam
ignarus, ut nesciat non committi sti-
pulationem conditionalem, si non im-
pletatur conditio? Sed de hujus imple-
mento ambigebatur, quod indecimum
reliquit, per obliquum respondens:
unde divinandi tribuit occasionem,
dum quid senserit Consultus, inquiri-
tur. Interhanc, & alias ejus textus ex-
positiones, illa videtur magis conso-
na contextura, quam tradidimus su-
prà, n. 33.

Ad

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXIV. 325

Ad Num. 6.

40 De interpretatione legis *Si decem*
48. *de verb. oblig.* agunt Cujac. & Al-
ciat. ibi, Ant. Gom. variar. lib. 2. cap.
11. num. 36. Duaren. in *l. Qui Rome*, §.
Augerius, cod. tit. num. 16. Osuald. sup.
lib. 15. cap. 12. lit. C; Pichard. in §. Ex
conditionali. num. 13. vers. *Non obstat*.
quartum, in *l. de verb. oblig.* Anton.
Gom. variar. lib. 2. cap. 11. num. 36. Al-
ciat. in *l. Si decem*, num. 17. qui, &
alii communiter sentiunt, conditional-
lem fore stipulationem, si aliquis sti-
pularet ita, *Promittis decem cum petiero*,
ineft tacita conditio: quod sanè vi-
detur Scævola palam inscriari, ut ag-
noscunt Cujac. in *l. Si decem*, Alciat
ibidem, num. 2. Ant. Gomez sup. lib. 2.
cap. 11. num. 36. & communiter Inter-
pretes, ac Consultus probat expesum
in *l. Titia 64. de condit. & demonstr.* nec
interessit, quod Scævola assertur, non
videri defecisse conditionem, quia
id verum est, cum non possit defec-
re conditio, quæ non fuit, ut ait An-
ton. Comez.

Ibi: *Nec tamen negavit.*

Compertum est apud omnes, quod 43
si dispositio conferatur in diem incer-
tum, tacitam continet conditionem,
tam in contractibus, quam voluntati-
bus ultimis, *l. Dies incertus* 74. de
condit, & demonstrat. *l. Si dies 21. quand.*
dies legit. ced. l. 15. tit. 3. part. 6. ubi Gre-
gor. Lop. gloss. ult. Ant. Gom. variar.
lib. 1. cap. 14. num. 57. Barbosa tract. de
diction. verb. Cum, num. 3. & 4. Hinc
D. Covar. inferit, quod in illa stipu-
latione, *Promittis decem cum petiero*,
ineft tacita conditio: quod sanè vi-
detur Scævola palam inscriari, ut ag-
noscunt Cujac. in *l. Si decem*, Alciat
ibidem, num. 2. Ant. Gomez sup. lib. 2.
cap. 11. num. 36. & communiter Inter-
pretes, ac Consultus probat expesum
in *l. Titia 64. de condit. & demonstr.* nec
interessit, quod Scævola assertur, non
videri defecisse conditionem, quia
id verum est, cum non possit defec-
re conditio, quæ non fuit, ut ait An-
ton. Comez.

Ibi: *Si enim qui ante mortem*
non petit.

Addit. Duaren. *ubi proximè*, & aliud
agentes prædiximus sup. num. 9. Ant.
Com. d. num. 36. vers. *Ex quo inferatur*,
in culpa cum esse, qui ante mortem
nunquam petivit, aut se velte signi-
ficavit, scribit.

Ibi: *Illa vero conditio,*
Si volueris.

De qua actum suprà. Sed si promis-
cio fiat cum stipulator voluerit, non
posse per heredem impleri, tenuit Al-
ciat. in d. l. *Si decem*, num. 17.

Ibi: *Relata vero ad promissorem.*

Stipulatio ita concepta, *Promitto* 46
tibi centum si volueris, inutilis est à
principio, adeo ut nullatenus etiam
ex consensu promissoris convalescere
queat. Sed si promittat aliquis cum vo-
luerit, tenet stipulatio, dummodo
ante mortem promissorem voluisse pro-
batur, *l. Stipulatio 17. l. Centesimus 46.*
§. ult. de verb. oblig. Doncl. lib. 12.
cap. 7. in fin. Pichard. in §. Ex condi-
tionali, num. 12. *Inf. de verb. oblig.*
§ 3 Alciat.

326 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

Aleiat. & Duaren. in d. §. ult Cujac. in d. l. *Stipulatio*, ubi quod eti pro missor confenserit, & voluntatem dan di declareret, poterit penitere, ac varia re usque ad extreum vitæ.

47 Aliud in legatis, seu fiduciomissis observatur ultimæ voluntatis favore; nam si heres gravetur præstare cum voluerit, & moriatur antequam voluntatem aperiat, legatario relictum debetur, l. 30. tit. 9. p. 6. ubi Greg. Lop. gloss. 3. hoc discrimen advertit. Quid si heres se nolle præstare profiteatur? Vide candem legem, & quæ notat Greg. Lop. ibi.

Vers. Item non obserbit.

48 Responsum Juliani in l. *Fidejussof* 16. §. fin de fidejussof à nostra quæstione de adimplenda conditione potestativa per heredem, proflus alienum est, quia ibi agitur de casuali, ut animadvertisit Cujac. in l. Si quis 57. de verb. oblig. quia ut ipse ait, conditio à potestate promissoris, vel stipulatoris nequaquam pendebat: Duarenus tamen in d. §. Augerius, num. 17. Eundem tex tum, quem difficilem putat, interpretatur, cujus meminere Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 13. num. 2. vers. Quart o singulariter, Cujac. lib. 54. Salv. Juliani in eod. §. fin. Alciat. in d. l. Si decem, n. 14.

Ad Num. 7.

49 Conditiones sœpe solent per æquipollens adimpleri ex præsumpta testan tum, aut contrahentium voluntate, quam respicere oportet, non verborum corticem, ac præcisionem, l. Si mater 3. C. de insit. & substit. l. 5. tit. 4. p. 5. ubi Gregor. Lop. Castill. controv. lib. 4. cap. 25. ex num. 35. Donell. lib. 8. cap. 33. quod tunc habet locum quando per adhesionem conditionis solum finis intenditur, qui quomodolibet consequatur, satis erit, ut disponentis voluntas adimpleatur, ex præcitatibus juribus. At quoties conditio nedum eff ectum, sed etiam modum, aut personam respicit, ita ut concepta est, naturaliter debet exequitioni mandati. Verbi gratia, si seruo quid relinquare, si manumittatur, id debebitur, quanquam sine manumissione ad libertatem perveniat, juxta legem 1. & per tot. qui fin. manum. ad libert. per. nam

æquivalenter adimpletur conditio ex mente testatoris, qui intendit duntaxat libero relictum præstari.

Sed si domino centum legarentur, si servum manumiserit, quanyis hic aliter liber fiat, nihil legatarius percipi erit, quia non est conditio impleta; voluit enim testator non solum servi libertatem, sed etiam quod ab ipso legatario præstaretur, cui ideo legatario pecuniam, ut ad manumittendum invitaretur. Ita docent Menoch. lib. 4. pref. 185. à n. 13. Cancer. variar. part. 1. cap. 1. num. 64. & 65. Castill. sup. cap. 15. num. 57. & contentiunt alii, quorum meminimus num. 50. qui generaliter tenent, in conditionibus extensionem dari de casu ad casum, ut per æquipollens adimpleri possint ex conjectura mente disponentes.

Unde cùm in conditionibus potestatis dandi, ædificandi, aut manumittendi, & similibus, solum desideretur præstatio rei, ædificium fieri, aut servi manumissio, nihil refert, an per contrahentem, vel ejus heredem sicut, modò suum effectum fortius dispositio: quod secus est in aliis conditionibus, veluti eundi Romam, discendi literas, ducenti uxorem, quæ respiciunt personam, non finem duntaxat; non transit. Sic responderet ad argumen tum, de quo supra, num. 8. Duaren. num. 16.

Ad aliam rationem, quam pro com muni adjecimus num. 9. dicendum est, quod eti quis diu omiserit potestativam implere conditionem in contractibus, non confetur à conventione resiliere; nam quandoconque parentis conditionis promissum sub illa consequetur. Castill. cum aliis lib. 4. cap. 25. n. 12. Donell. lib. 15. cap. 12. nisi tempus fuerit ad implementum præscriptum. Nec renuntiatio propria iuris præsumitur. Menoch. lib. 3. pref. 45. num. 11. Carleval. de judic. tit. 3. disp. 19. num. 14. & disp. 23. num. 43.

Vers. Ad idem est optimus textus.

Quem ex Duarceno induximus, & aliis fundamentis addidimus pro sententia nostra sup. num. 18.

Vers.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXIX. 327

Vers. Ex parte vero ejus.

53 Nedum ex parte adimplenti conditionem, sed etiam ex parte illius cum quo adimpleri debet, æquipollentia admittitur in adimpleto ex mente contrahentium, aut testatorum. Duaren. in l. Qui Roma, §. Augerius, n. 16. de verb. oblig. Castill. d. lib. 4. cap. 15. num. 57. & contentiunt alii, quorum meminimus num. 50. qui generaliter tenent, in conditionibus extensionem dari de casu ad casum, ut per æquipollens adimpleri possint ex conjectura mente disponentes.

54 Quod ita verum habet, ut actus conditionalis cencetur, quanvis verba deficiant, si appareat de agentium voluntate ex conjecturis: & à contrario verba ex se conditionem importantia, eam non inducunt, mente disponentes persensa. Castill. cum aliis cap. 55. num. 24. Facit quod ex Cujacio, & Alciato prænotatur supra, num. 40. Si igitur introductio, ac exclusio conditionis ex præsumpta voluntate disponentes admittitur, neglecta verborum significacione, & vi, faciliter erit locus variationi, & extensiōni, ut æquipol lenter valeat adimpleri.

Vers. Hinc etiam infertur.

55 Consule laudatos supra, num. 48. ex quibus Cujac. lib. 54. Salv. Juliani in d. leg. *Fidejussof*, §. fin. observavit, opus non esse interpellare debitoris heredem, ut fidejussof possit conveniri. Alciat. in l. Si decem, num. 14. de verb. oblig. tenet, solvente debitoris herede fidejussofem liberati, quod extra dubium est; nam eti quis extraneus solveret, liberatio fidejussofis similiter continget; solutione enim ejus quod debetur omnis tollitur obligatio, tam principialis, quam fidejussofia, l. 1. tit. 34. p. 5. ubi Gregor. Lop. gloss. fin. princip. Inst. quib. mod. toll. oblig. cum similibus, quae adducit Pichard. ibi, num. 26.

Vers. Quod si ad amissim, ibi: Cujus inductioni.

Ad legem 2. C. de pact. int. emptor. quadrupliciter pro communi responder Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 11. n. 36. vers. Sed adverendum, ubi hanc Bar-

toli solutionem expendit, neconcam que sequenti verbiculo continetur.

Ad Num. 8.

Vers. Primum igitur illud.

Docet D. Covar. ex l. Ita stipulatus 56. 115. de verb. oblig. quando actus à conventione incipiat, & quando à conditione, nám ubi præcedit absoluta obligatio, cui alia conditionalis accedit, actus exordium sumit à conventione, ut si convenerit ut Titius servum manumittat, & Sejus promittat centum illi, si manumiserit, tunc Titius compelli poterit ad manumittendum statim, Sejus vero non nisi post impletam conditionem ad solvendum. At si Sejus centum spondeat, si Titius servum manumiserit, contractus incipit à conditione, quia nec hic cogi potest ad manumittendum, nec ille ad præstandam pecuniam antequam manumissio subsequatur: unde conditione pendente, nulla nascitur obligatio. Vide Cujac. in d. l. Ita stipulatus, & Alciat. ibidem, ex n. 5.

Vers. Secundo loco.

Consulas quos retulimus supra, n. 2. & Petr. Gregor. Syntagma, lib. 42. capite 32. num. 45. & hanc distinctionem tradidit Ant. Gom. sup. lib. 2. cap. 11. num. 36. vers. Vel aliter, & tertio. Sed indistinctè sustinenda est opinio præmissa num. 10. prius cam tenet D. Covar. in seculi, vers. Quinto, ut libere.

Vers. Tertio quamvis hac.

Qui contra communem cum D. Covar. sentiunt, etiam in stipulationibus facultatem impletæ potestativæ conditionis ad heredes transtinxit asseverant; nam cum ipsa conditionalis stipulatio transeat ad successores, eti corrum mentio non fiat, quare ejusmodi facultas ut accessoria in eosdem non transferetur?

Vers. Quartò erit adnotandum

Lex 3. tit. 8 lib. 3. ordin. est in nova compilatione lex 2. tit. 16. lib. 5. qua in omni obligatione omnis verborum solemnitas appetit sublata, sola inspecta voluntate contrahentis; unde apud nos

328 DD. Covar. in Practicis Quæst.

nos nullatenus admittenda opinio communis, quam stricta, & scrupulosa verborum observatione inniti constat.

Vers. Quinto, ut liberè.

Probat D. Covar. sententiam, de qua num. 10. quam non pauci tueruntur, unde jam hodie communis debet haberi, etiæ opposita communior.

Vers. Sexto eadem ratione.

Conditio impleri potest cum hærede illius, cum quo impleri debuit juxta stipulationis verba, veluti si in dando consistat. Molin. de iust. & iur. tract. 2. disput. 285. num. 5. Osuald. lib. 15. cap. 12. lit. B. & prædicti supra, num. 53. quod procedit, nisi conditio persona cohercat; nam conditio, si Titio nupserit, non impletur si mulier cum hærede Titii contrahat, quod per se patet. Præterea investigate oportebit mentem contrahentis, an voluerit cum hærede nominati impleri conditionem, quod ex conjecturis, ac circumstantiis dignoscetur. Ponamus, Petrum promissile agrum, si stipulator centum præstat virgini pauperi, ut rubore posset, cui defuncte successit homo dives: non est dubium, adversari voluntati promissoris, conditionem cum hærede virginis adimpleri, soluta diviti quantitate.

Vers. ultimò

De hoc discrimine actum supra, numero 23. & 24. & addere Castill. cum plurimis controvers. lib. 4. cap. 55. num. 57. Molin. ubi proximè.

S U M M A R I U M .

1. *Jurisdictio indivisibilis est, quod usum tamen recipit divisionem.*

Quoties pluribus est communis, penes singulos residet in solidum, etiæ quoad exercitum inter ipsos dividatur, ibidem.

2. *Divisione nulla interveniente, quisque ex dominis utitur in solidum jurisdictionem ad preventionem.*

3. *An licet pluribus dominis fungi in solidum jurisdictionem ad preventionem, vel compelli possint unum constitutre, qui administraret justitiam, & n. 4.*

4. *Magistratus plures possunt in solidum jurisdictionem exercere.*

5. *Habens jurisdictionem cum alio communem, socium delinquentem in territorio punire non valet: quod limitatur.*

6. *Si vassallus ab uno ex dominis jurisdictionem comparaverit, eximitur à subjectione alterius domini, nisi aliis isti ratione possessionum suudatarius subiicit.*

7. *Jurisdictio pluribus communis, in omnibus aequaliter in solidum consistit, quamquam in territorio maiorem partem aliquis obtineat: Secus est quod penas, & alios jurisdictionis fructus, qui pro rata distribui debent.*

8. *Si quis ex dominis delinquenti pannam remittat, in portionem ejus tota quantitas imputabatur.*

9. *Maiorem habens in territorio partem, belli tempore rei militaris administrationem obtinet, & civitatis custodians suscipit.*

10. *Jurisdictio quoad usum quibus modis dividatur.*

Fieri debet ad instantiam unius, etiæ aliis plures restantur, ibid.

11. *Divisione perfecta, ejus forma ita est servanda, ut si quis ex dominis quid decrevit contra illam, erit ipso iure nullum propter usurpationem usus jurisdictionis.*

Post divisionem cessat preventio, ibidem.

12. *Si unus ex dominis in suo tempore caput de causa cognoscere, alias succedens in ista jurisdictione per formam divisionis prosequitur judicium, & illud peragere potest.*

13. *Perfecta divisio reformari poterit, si oportuerit, ut cesse scandalum, aut aliud inconveniens grave refultans ex modo administrandi jurisdictionis.*

14. *Usus jurisdictionis arbitrio judicis expediti debet, ac de aliis modis dividendi.*

15. *Observatio quedam ad caput 1. de partibus.*

C A P U T X L . & U L T .

Cum jurisdictione sit rei incorporalis divisionem recipere nequit. Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 4. num. 51. Hier. de Mont. tract. de finib. regund. cap. 78. num. 7. idcirco si pluribus dominis una, eademque competit, in solidum residet in singulis ha-
bitu,

Enucleatus, & auctus Cap. XL. 329

bitu, & exercitio. Boët. tract. de cust. clav. num. 62. & decis. 5. num. 1. Tusch. lit. 1. concl. 557. num. 1. Tondut. de prevent. judic. part. 2. cap. 45. n. 2. Morquech. de divis. honor. cap. 5. n. 1. Jacob. à S. Georg. tract. de feud. Prob. Dubitat. num. 2. Mont. sup. cap. 11. num. 8. quoad usum tamen, seu exercitum dividi sepe solet. Tondut. sup. cap. 2. n. 5. Morquech. num. 4. Berrachin. de gabb. part. 1. num. 48. Philip. Prob. tract. de jur. Regalie. q. 13. in fin. quod ita verum est, ut facta hujusmodi divisione, jurisdictione in solidum penes Condominos perseveret. Mont. d. cap. 11. num. 13.

2. *Quoties nulla intercedit divisio, quilibet ex Dominis jurisdictione utitur, data inter illos preventione. Tusch. ubi proximè. Tondut. d. cap. 45. num. 2. Jacob. à S. Georg. suprà: illa vero interveniente, sive per tempus, sive per territorium, cessat prorsus preventio. Tondut. d. cap. 2. num. 1. Vide infra, num. 11.*

3. *Quæritur inde, an Domini possint uti in solidum jurisdictione, ita ut quisque de causis, in quibus prævenire, solus cognoscat. Affirmant non pauci, ut videre licet apud Boët. decis. 5. Jacob. à S. Georg. ubi sup. At quidam sentiunt, id Dominis non licere, sed quod debent inter se convenire, quis sit administratus; alioquin auctoritate publica superioris compelli poterunt, ut usum jurisdictionis pariantur, constituentes communis suffragio judices, vel alio modo, ne vassalli vexentur pluralitate jurisdictionem exercentum. Vide Peguera decis. 10.*

Ad Num. 1.

4. *Huic posteriori sententia adhærent cum D. Covar. Boët. d. tract. de cust. clavium, num. 65. 66. Cancer. variar. part. 2. cap. 2. num. 78. Morquech. sup. num. 7. Jac. à S. Georg. num. 2. & 5. ubi probat. Hæc aliter se habent in judicibus, seu Dominis, qui jure hereditatio, aut alio jurisdictione nanciscuntur: secus erit in magistratibus à Principe, vel lege constitutis, qui valent in solidum jurisdictionem exercere, ut præter D. Covar. observat hoc discrimen. Jac. à S. Georg. sup. num. 1. tametsi aliud sentire videatur D. Solorz. sup. tom. 2. cap. 3. num. 44. ubi ait, jurisdictionem individuam ideo non posse in-*

D. de Faria Covar. Encl.

tegraliter uno, eodemque tempore apud duos judices, aut Magistratus consistere: quod ita est in exercitio, & actu quod certam causam ac personam, quia simul à diversis judicibus molestari prohibetur aliquis.

Quæritur, an Dominus territotii punire posset delinquentem in illo ejusdem jurisdictionis consortem. Et negativam partem communis amplectitur. Consule Batt. in l. Tres tutoris, de ministr. tutor. Greg. Lop. in l. 16. gloss. ult. tit. 28. part. 3. Bald. in cap. Præterea, de prohib. feud. alien. per Feder. Cancer. variar. part. 2. cap. 2. num. 79. Sed limitatur si periculum imminet ex mora. Hanc, & alias limitationes reperies apud Greg. Lop. & ceteros.

Si quis vassallus emerit ab uno ex Dominis partem territorii, & jurisdictionis ad illum attinet, eximitur à Condominorum subjectione, nisi ipse ab iis proprietates, seu possessiones habuerit, propter quas adhuc subditus permaneat. Cancer. sup. part. 3. cap. 13. num. 306,

Ad Num. 2.

Quamquam, ut D. Covar. ex communi præducit in principio, nihil referat ad usum jurisdictionis non divisi, quis ex Condominis majorem partem in territorio obtineat; tamen multum interest quoad pecunias, & alia commoda, quæ sunt jurisdictionis fructus; nam hac non pro virili, sed pro rata dividi debent pro portione, quam quisque Dominus ex territorio, ac jurisdictione habet: nec respiciendum ad causas per Dominos decisas, quia licet minorum partem possidens de pluribus causis præveniendo cognoverit, non ideo ex pecunia plus capiet, quam pro sua portione illi debetur. Boët. decis. 5. num. 6. Alex. conf. 25. à num. 4. Morquech. d. cap. 5. num. 9. Tondut. d. cap. 2. numero 10.

Unde si quis remiserit pecuniam peccati, delinquenti, quod facere negavit in socii prejudicium, imputabitur illi in portionem ex fructibus jurisdictionis eidem competentem. Boët. numero 7.

Præterea, qui pro majori parte jurisdictionem habet, præfertur, ut ipsi militia administratio, ac civitatis custodia bello imminentem committatur. Boët. decis. 5. num. 4. etiæ altis singulis Dominis

T. nis

330 DD. Covar. in Practicis Quæst.

nis clavis porta oppidi tradi debeat.
Boët. de cuf. ad. clav. n. 65.

Ad Num. 3.

- 10 Divisio jurisdictionis quod exercitium diversimodè fieri potest : per tempus, ut quisque Dominus alternatim ad annum, aut biennium suo munere fungatur : per territorium , designatis limitibus, intra quos singuli jurisdictionem exercantur : per vassallos, ut si convenierit, quod alius de causis Nobilium, & alius de ignobilium cognoscatur. Tondut. d. cap. 2. n. 5. & modus dividendi per tempus magis aptus videtur. Tondut. n. 10. Divisio autem facienda est vel uno ex Dominis postulante , eti reliqui dissentiant, ut probat Morquoch. d. cap. 5. num. 6.
- 11 Perfecta quomodolibet divisione , etiamsi jurisdictione ipsa penes condoninos insolidum perseveret , ejus tamen usus ita impeditus existit , ut si quis ex illis adversum divisionis formam de causa cognoscatur , quæ ad eum non pertinet , processus ipso jure sit nullus , nec erit præventioni locus. Tondut. d. cap. 2. ex num. II.

- 12 Si per tempus fiat divisio , causa coepita in anno unius Domini definiti debet in sequenti per alterum , vel ejus officialem , quoniam eadem est jurisdictione. Tondut. n. 13.

- 13 Semel abfoluta ejusmodi divisio potest reformati , ac iterum reperi , si expedierit , ut vitetur scandalum , aut grave aliud inconveniens à modo administrationis ortum. Morquoch. n. 5.

mero 10. ex Gravet. conf. 264. n. 26.
lum. 2.

Ubi territorium inter Dominos ad exercendam jurisdictionem separatur , possit dubitari quomodo expedienda divisio ; nam sunt variæ opinione circa formam ejus. Prima , qua est communis Canonistarum , docet quod major dividatur , & minor eligatur , ex cap. 1. de Paroch. pro qua plures laudat Barbosa in collect. ibi , n. 3. Sed ea à legum Professoribus communiter reprobatur , ut ex alii tradit Barbosa ibidem , vers. Ceterum. Secunda haber , sorte divisionem peragendam. Tertia electionem tribuit habenti in re dividenda maiorem partem , ut videtur licet apud Barbosam sequaces referentem d. num. 3. vers. Ceterum , & vers. Alii vero. Quarta deinde frequenter , superior ac tenenda in præsentia cum D. Covar. divisionem arbitrio judicis relinquere , quam tuerunt Tusch. lit. D. concl. 530. Menoch. de arbitrar. cas. c. 123. n. 1. Villalob. Ætar. comm. opiu. lit. D. num. 98. Morquoch. de divis. honor. lib. 1. cap. 2. num. 57. Gratian. disceptat. cap. 160. n. 22. Barbosa sup. vers. Ultima fuit , ubi alii , Hermos. in 13. gloss. 6. n. 101. tit. 4. p. 5.